Inc.: Praefatio in explanationem Amos prophetae. Quis sit non tam prophetarum,

Expl.: offertur ac donatur;

Nr. 3

Bl. 10<sup>v</sup>Z.6 - Bl. 12<sup>v</sup>Z.30

Phil. Melanchthon an Joh. Oecolampadius. 8. April 1529.

Inc.: Doctissimo viro. d. Johanni Oecolampadio suo amico, Philippus Melanchthon. Aliquot accepi tuas epistolas,

Expl.: optimo atque amicissimo scriptam animo, boni consulas Vale. Spira. Anno. 1529.

(= Melanchthon: Opera. Corp. Ref. 1. Sp. 1048-1050. Nr. 598)

Nr. 4

Bl. 13<sup>r</sup>Z.1 - Bl. 15<sup>r</sup>Z.23

M. Luther an König Heinrich VIII von England.

Wittenberg, 1. Sept. 1525.

(= WA Briefwechsel. Bd 3. S. 562-565. Nr. 914)

Nr. 5

Bl. 15<sup>v</sup>Z.1 - Bl. 20<sup>v</sup>Z.17

De Missa an sit Sacrificium Phil.Melanch: M.D.xxvij.  
 Suspexi librum Sasgeri et carptim legi, video esse longam disputationem, in qua multa convertuntur aliena a proposito, multa ex vulgi opinionibus dicuntur, sine vllis testimoniis scripturae. Porro in docendo semper officit prolixitas. Elabatur enim res inter turbam verborum, tamquam e manibus, et comprehendendi ac cerni non potest. Ego de ipsa re breuiter dicam, quid sentiam, et nihil assuam alieni, ita clarissime perspicere tota caussa, dum nuda ostendetur, poterit. Priusquam autem dicam, an missa sit sacrificium, prius quis sit verus vsus Missae exponam. De sacrificio postea.

De Eucharistia hoc tempore multae sunt controuersiae. Prima sit ne verum corpus ac verus sanguis praesens in pane ac vino. Secunda sit ne danda laicis vtraque species. Has controuersias relinquimus. Tercia tamen quae de vsu Sacramenti est, tractabimus. Et non aliunde vsum rectius discemus, quam ex verbis Cenae. Sic enim ait Christus Hoc facite in mei memoriam. Et Paulus Mortem domini annunciabitis. Quid est igitur meminisse Christi aut mortis? Non est historiae tamen meminisse, nam ita meminerunt etiam Iudaei, cum vident pictam rem gestam in parietibus. Utiliter meminisse mortis suae docet nos Christus. Primum cum ait Se non esse deflendum, et addit. Si hoc fit in viridi, quid fiet in arido. hoc est, Cum videmus deum tantopere irasci peccato, vt nullius creaturae, nullius angeli, nullius sancti viri meritis aut victimis voluerit placari, sed per solum filium reconciliari, grauissime terreri debemus magnitudine irae diuinae aduersus peccatum, et sentire debemus haud dubie et nobis irasci deum.

Secundo non satis est terreri magnitudine irae diuinae, Ad hanc memoriam requiritur et hoc, vt cogitemus de caussa mortis Christi. Ideo enim mortuus, vt nos liberaret a peccato et ab ira dei. Sic docet meminisse mortis suae Joannis 3. Sic deus dilexit mundum, vt filium suum vnigenitum daret, vt omnis qui credit in eum, non pereat. Haec ergo fides necessaria est, quae credat, quod morte Christi nostra peccata deleta sint, et quod deo reconciliati simus, haec fides parit in cordibus consolationem, gaudium et vitam aeternam. Haec duo requiruntur ad memoriam mortis domini. Cor contritum ac sentiens magnitudinem irae dei, et rursus concipiens consolationem ex passione Christi. Hoc est quod crucifigi et resuscitari in Christo. Talem memoriam exigit et Christus cum ait. Hoc est corpus meum. quod pro vobis tradetur. Quia enim, inquit, pro vobis tradetur, iubet nos meminisse, quid nobis mors eius minetur, aut promittat. Sed clarius est, quod sequitur. Hic est calix nouum testamentum, id est, noua promissio scilicet bonorum aeternorum et remissionis peccatorum. Nam vetus testamentum promissio erat corporalium bonorum cum exactione legis. Sed nouo testamento promittuntur et dantur aeterna bona et remissio peccatorum. Spiritus sanctus

vita aeterna iuxta illud Johelis.2. Effundam de spiritu meo. Jtem Hiere: 31. de nouo pacto seu nouo testa: Scribam legem meam in cordibus eorum etc. Si autem est nouae promissionis calix, ergo requiritur vt credamus nos aliquid a deo accipere. Promissiones enim vt Paulus docet ad Rom: 4. requirunt fidem, quae credat nos a deo accepturos esse promissa. Est igitur recte et secundum Euangelium meminisse mortis Christi, credere, quod nostra peccata morte eius deleta sint, quod eius mors sit satisfactio pro nostris peccatis Paulus ait. 1. Cor. 1. Jdeo etiam dicitur Eucharistia, quia credentibus nobis peccata nostra deleta esse morte domini agimus gratias deo pro acceptis aeternis bonis per mortem Christi. Est igitur illis ad Eucharistiam accedendum, qui habent adflictas conscientias ac desperabundas, vt admoveantur per Sacramentum promissae remissionis peccatorum. Augustinus ait Sacramentum esse verbum visibile. Sicut igitur Euangelium cum praedicatur et adnunciat remissionem peccatorum incurrit in aures, vt exuscitet fidem in cordibus, quae fides parit consolationem et gaudium conscientiae. Jta sacramentum incurrit in oculis, vt excitet fidem in cordibus, quae credat nobis condonari peccata. Atque hic praecipuus vsus est huius Sacramenti, hoc modo excitari, et erigi ad credendum.

Paulus etiam vsum charitatis adiecit, Vnum corpus multi sumus, vt quoniam ex eodem pane edimus Sentiamus nos vnus Christi membra esse, et diligamus et iuueamus et toleremus internos etc. Haec de vero vsu huius Sacramenti dixi. Nunc de Sacrificio sit ne externum illud opus scilicet vesci corpore et sanguine sacrificium. Sacrificium est opus quod abolet peccatum, sicut sacrificia in lege abolebant immunditias legis. Jta sacrificium noui Testamenti necessario abolet vera peccata, et cordis immunditiam, quia nouum testamentum sicut adfert iustitiam cordis, ita tollit iniustitias cordis. Hinc ita colligo, Missa non delet peccatum, non est igitur Sacrificium. Si enim missa deleteret peccatum, iustificatio esset ex aliquo nostro opere. Verum Iustificatio non est ex nostris operibus, sed ex merito Christi tantum. Quare nullum Sacrificium est pro peccatis nostris, nisi Christi mors. Secundo Jn verbis Cenae ita est scriptum. Hic est calix nouum Testamentum. Testamentum autem et Sacrificium inter se dissident. Sacrificium offert aliquid deo. Testamentum significat nos aliquid a deo recipere. Tercio Missa nulli prodest nisi recordantibus passionem Christi sicut ex superioribus patet. Non igitur valet missa pro defunctis aut pro aliis non recordantibus passionem domini. Postremo in missa praecipit nobis Christus recordari accepta beneficia, etiam ante traditam remissionem peccatorum. Non est igitur oblatio, quae primum promereatur remissionem peccatorum. Jtem si esset nouum sacrificium delens peccata, Christi mors non satisfacisset pro peccatis sicut Argumentatur Epistola ad Ebreos. Quotannis sacrificabat pontifex pro populo. Ergo sacrificium pon-

tificis non deleuit peccata. Christus autem vna oblatione confirmavit sanctos. Quid autem dicunt qui missam docent esse sacrificium pro peccatis, nisi praeter mortem Christi, iam necessaria esse alia opera ad delenda peccata? Sed dicat aliquis. Veteres vocant Cenam domini sacrificium. Respondeo. Veteres ipsi se exponunt. Nam haec verba addunt Cyprianus et Irenaeus Sacrificium esse Eucharistiam in memoriam sacrificii. Nec intelligi volunt missam esse opus quod ipsum per se aboleat peccata, quod satisfaciat pro aliis, pro mortuis. Haec numquam somnauerunt illi veteres, neque illa sententia ex illis a Sasgero proferri potest. Memoria vero sacrificii est opus tamen recordantium, non valens pro aliis, sed ipsorum recordantium fidem excitans. Et ita dicitur sacrificium, sicut statua nomen habet ab eo, cuius est effigies. Et hic est obseruandum, quod recordatio requirit fidem promissae remissionis peccatorum. Ergo protestamur nos in Eucharistia a deo accepisse, non aliquid offerre deo. Addit et Sasgerus de sacrificio laudis, de quo breuiter quid sit dicam. Vnum sacrificium noui testamenti est Christi passio. Et quia nostrae passionis propter Christum acceptae sunt deo, tamquam membrorum Christi Ideo Paulus et nostras afflictiones vocat sacrificia iuxta psal: Sacrificium deo spiritus contribulatus. Non quod nostrae afflictiones tollant per se peccata, sed quia peccatum tollitur spiritu mortificante nos. Et illa nostri mortificatio est opus spiritus Christi, ideo propter Christum vocatur sacrificium. Quod autem scriptura aliquando sacrificium laudis, aliquando sacrificium iustitiae nominat, nihil hoc ad Eucharistiam. Sed ps 49. describens totum cultum dei, docet, quod nullo externo sacrificio deus reconcilietur sed sacrificio iustitiae vel laudis. Quem psalmum si solum homo Christianus haberet, propemodum summam doctrinae necessariae ad salutem nosset. Exponit autem ipse ps, quid sit sacrificium iustitiae et laudis. scilicet quod sit afflictiones sustinere et in afflictionibus inuocare deum, et ab eo auxilium postulare et sentire quod deus iustus sit, hoc est quod quamquam iusto iudicio nos puniat. tamen velit suas promissiones seruare, et nos liberare inuocantes eum sicut promisit. Omnis qui invocauerit nomen domini saluus erit. Jta deo iustitiam tribuere, quod non decipiat nos, sed iuxta suas promissiones audiat nos, id quoddam sacrificium internum esse dicitur. Est autem ideo Sacrificium, quia nostrae passionis, vt ante dixi, sunt incorporatae Christo. Jta sacrificium laudis dicitur laudare deum pro accepto beneficio. eodem psalmus. 49. Inuoca me in die tribulationis, et eripiam te et glorificabis me. Non tamen haec laudatio remissionem peccatorum meretur, sed sequitur eam, sicut omnia beneficia accepta a deo sequi debet gratiarum actio. Haec de missa, de qua nihil grauius copiosius respondere, si quis requiret. Ego autem existimabam haec homini et literato et prudenti satis futura esse. Certe enim remissionem peccatorum in Christo, non in aliquo nostro opere querere debemus.